
Abstrakt 

Oblast Libického luhu byla v kvartéru utvářena především působením řeky Labe, která zde 

zanechala soustavu slepých a mrtvých ramen, tůní, mokřadů, lužního lesa a podmáčených luk, 

propojenou mělkou podzemní vodou kvartérního kolektoru. V období svrchní křídy byla oblast 

Libického luhu zaplavena mořem a díky tomu se nyní v podloží Libického luhu nachází 

cenomanský kolektor minerálních vod poděbradské zřídelní struktury, která je součástí české 

křídové pánve. Tato práce přináší přehled informací o vodách v oblasti Libického luhu, zejména 

o vývoji povrchových vod během posledních zhruba 2000 let, o podzemních vodách kvartérního 

kolektoru a o minerálních vodách poděbradské zřídelní struktury. To vše práce zasazuje do 

kontextu klimatických, geologických, pedologických a v neposlední řadě ekologických podmínek 

oblasti Libického luhu, který je významným ekosystémem z hlediska biodiverzity v jinak 

poměrně hustě osídlené zemědělské krajině.   

Klíčová slova: Libický luh, povrchová voda, hydrologie, Labe, podzemní voda, hydrogeologie, 

cenomanský kolektor, česká křídová pánev, poděbradská zřídelní struktura, lužní les 

  


